
 

 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali 

Direzione Generale per i Beni Librari, gli Istituti Culturali e il Diritto di Autore 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali, ai sensi dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 26 novembre 2007, n. 233, recante “Regolamento di riorganizzazione 
del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, ai sensi dell’art. 1, comma 404, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 
VISTI i Decreti Legislativi 3 febbraio 1993, n. 29 e 30 marzo 2001, n. 165, relativi alla 
disciplina del pubblico impiego; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), ed in particolare 
l’articolo 1, comma 1141; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2006, 
recante “Ripartizione in capitoli delle Unità previsionali di base del bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2007”, che assegna la somma di euro 
10.000.000,00 (Diecimilioni) al capitolo 7825,  piano gestionale 12; 
VISTO il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali 26 febbraio 2007, 
istitutivo della Commissione per l’analisi delle problematiche relative alla disabilità 
nello specifico settore dei beni e delle attività culturali; 
VISTO il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali 14 settembre 2007, 
registrato alla Corte dei Conti il 19/10/2007, Reg. 6, fg. 320, recante la ripartizione della 
somma summenzionata di cui al capitolo 7825, ed, in particolare, l’articolo 3, che 
destina l’importo di euro 1.750.000,00 ad “interventi per la creazione di percorsi 
museali, bibliotecari e archivistici finalizzati alla fruizione da parte di ipovedenti, non 
vedenti e di persone con disabilità, nonché alla realizzazione di un sistema di qualità per 
la fruizione del patrimonio museale da parte di ipovedenti e non vedenti”, demandando 
ad un apposito bando di gara del Direttore Generale per gli affari generali, il bilancio, le 
risorse umane e la formazione, la definizione delle modalità di accesso ai finanziamenti; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale per gli affari generali, il bilancio, le risorse 
umane e la formazione 21 novembre 2007, registrato alla Corte dei Conti il 07/12/2007, 
Reg. 7, fg. 135 e pubblicato sulla G.U. n. 37 del 13 febbraio 2008, emanato ai sensi del 
citato articolo 3; 
VISTO l’art. 7, secondo periodo, del medesimo Decreto Direttoriale 21 novembre 
2007, che individua nel Dirigente dell’Istituto per il Libro (attuale Centro per il Libro e 
la Lettura) della Direzione Generale per i beni librari, gli istituti culturali e il diritto 
d’autore, il Responsabile del relativo procedimento; 
VISTO l’art. 5, del Decreto di cui sopra, che prevede la costituzione di un’apposita 
Commissione con il compito di accertare l’ammissibilità delle domande di 
finanziamento, di valutare la qualità tecnico-scientifica dei progetti presentati e di 
proporre al Responsabile del Procedimento il piano di ripartizione dei finanziamenti;  



 
 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
Direzione Generale per i Beni Librari, gli Istituti Culturali e il Diritto di Autore 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale per i beni librari, gli istituti culturali e il diritto 
d’autore 10 aprile 2008, con il quale sono stati nominati i componenti di detta 
Commissione; 
VISTO il D.M. 19 luglio 2007, registrato alla Corte dei Conti il 16/08/2007, Reg. 6, fg. 
139, con il quale è stato approvato il piano di spesa della Direzione Generale per i beni 
librari, gli istituti culturali e il diritto d’autore per l’anno 2007; 
VISTO il D.M. del 20.12.2007, prot. n. 1363  riguardante l’impegno finanziario relativo 
al capitolo di bilancio 7825, P.G. 12  (giustificativo: 11434 – cl. 003); 
VISTE le domande per la concessione dei finanziamenti, pervenute ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, del Decreto Direttoriale  21 novembre 2007; 
VISTI i lavori svolti dalla Commissione di cui al D.D. 10 aprile 2008, ai fini 
dell’accertamento dell’ammissibilità delle domande di finanziamento e della 
valutazione dei relativi progetti; 
VISTO il Piano di ripartizione dei finanziamenti, che ammontano complessivamente a 
euro 947.100,00, predisposto dal Responsabile del procedimento sulla scorta di quello 
formulato dalla Commissione e dalla stessa approvato nella seduta del 10 settembre 
2008, il quale risulta allegato al relativo verbale di cui fa parte integrante;  
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

E’ approvato, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del Decreto Direttoriale  21 novembre 2007, 
il seguente piano di ripartizione dei finanziamenti di cui alle premesse, per complessivi 
Euro 947.100,00, (Novecentoquarantasettemilacento/00):  
 
A (art. 2, D.D. 21/11/2007): progetti finalizzati a realizzare la piena accessibilità e 
fruibilità di 10 siti culturali statali – Stanziamento complessivo di euro 800.000,00. 

 
Non attribuito               Euro ======  
(mancanza dei requisiti previsti dal D.D. 21/11/2007 in tutti i progetti presentati)                                     
 
 
B (art. 3, D.D. 21/11/2007): progetto avente come obiettivo un sistema informativo per 
la qualità nella fruizione dei beni culturali da parte di persone con esigenze specifiche - 
Stanziamento complessivo di euro 250.000,00. 

        Tandem Soc. Coop. Sociale integrata  ( Roma)                                    Euro 250.000,00 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
Direzione Generale per i Beni Librari, gli Istituti Culturali e il Diritto di Autore 

 
 
C (art. 1, comma 2 e 3, D.D. 21/11/2007): progetti finalizzati alla creazione di percorsi 
museali, bibliotecari ed archivistici, nonché alla realizzazione di un sistema di qualità 
per la fruizione del patrimonio museale da parte di ipovedenti e non vedenti;  progetti 
che promuovono la ricerca di soluzioni architettoniche per interventi di salvaguardia e 
valorizzazione di edifici o siti storici culturali - Stanziamento complessivo di euro 
700.000,00: 

Centro di Ateneo per le Biblioteche, Università di Padova (PD)           Euro 232.100,00 

Alba Nuova Soc. Coop. Sociale   (Cancellara - PZ)                                Euro 270.000,00 

Istituto "Leonarda Vaccari" (Roma)                                                      Euro    95.000,00 

Università IUAV (Venezia)                                                                      Euro  100.000,00  
 
 
Totale  Finanziamenti assegnati:                                                            Euro 947.100,00.          

 

 
 

Art. 2 
  

Il competente Centro per il Libro e la Lettura è autorizzato ad emettere, secondo le 
modalità previste dall’art. 6, comma 3, del Decreto Direttoriale di cui sopra, i relativi 
ordini di pagamento a favore dei destinatari dei finanziamenti medesimi. 
 
 
 
Roma, 20 ottobre 2008         

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
      (Dott. Maurizio Fallace) 

             F.to Fallace 
 
 
 


	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA

